
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

30.XII.1968 (P 130 928)

Opublikowano: 20.111.1971

62293

KI. 21 a3, 5/10

MKP H 04 m, 3/42

UKD

Współtwórcy wynalazku: Grzegorz Wyrostkiewicz, Janusz Ney, Walerian Dziurla

Właściciel patentu: Główny Instytut Górnictwa, Katowice (Polska)

Układ do bezpośredniego wywołania dyspozytora przez abonentów
dołowych aparatów telefonicznych

Przedmiotem wynalazku jest "układ do bezpośredniego
wywołania dyspozytora przez abonentów dołowych apa¬
ratów telefonicznych bez pośrednictwa organów łącze¬
niowych centrali.

Dotychczas abonenci dołowych aparatów telefonicz¬
nych uzyskują połączenie z dyspozytorem za pośrednic¬
twem telefonistki lub organów łączeniowych automa¬
tycznej centrali telefonicznej.

Do zasadniczych wad dotychczasowych rozwiązań na¬
leży zaliczyć długi czas realizacji połączeń przez tele¬
fonistkę abonentów dołowych z dyspozytorem, brak
możliwości wywołania dyspozytora przez abonenta do¬
łowego w przypadku zajętości linii łączących dyspozyto¬
ra z centralą pośredniczącą. Zmniejszona pewność uzy¬
skania połączeń alarmujących abonentów dołowych z
dyspozytorem w poważnym stopniu utrudnia kierowanie
akcjami wycofywania załogi z miejsc zagrożonych. W
przypadku automatyzacji sieci telefonicznej, abonenci
dołowi nie mają możliwości wywołania dyspozytora,
gdy prowadzi on w tym czasie rozmowę z innym abo¬
nentem.

Celem wynalazku jest usunięcie wad znanych ukła¬
dów, czyli umożliwienie bezpośredniego wywołania dy¬
spozytora przez abonenta dołowego.

Cel ten został zrealizowany w układzie według wyna¬
lazku w ten sposób, że do przewodów abonenckiej linii
są włączone szeregowo dwa uzwojenia różnicowego
przekaźnika, przy czym uzwojenia są zbocznikowane
kondensatorami, a ponadto w jeden przewód abonenc-
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kiej linii jest włączony szeregowo przekaźnik, załączają¬
cy zwiernym zestykiem przekaźnik z opóźnionym dzia¬
łaniem, którego zwierne zestyki bocznikują uzwojenia
różnicowego przekaźnika zaś aparat telefoniczny* abo¬
nenta dołowego ma przycisk połączony z jednej strony
z drugim przewodem abonenckiej linii a z drugiej stro¬
ny z ziemią.

Zaletą układu według wynalazku jest prosta konstruk¬
cja a w związku z tym duża niezawodność działania,
umożliwiająca szybkie wywołanie dyspozytora przez abo¬
nentów dołowych aparatów telefonicznych. Układ może
być zastosowany do dowolnego układu rozmownego.

Układ do bezpośredniego wywołania dyspozytora przez
abonentów dołowych aparatów telefonicznych według wy¬
nalazku jest przedstawiony schematycznie w przykłado¬
wym wykonaniu na załączonym rysunku.

Do obu przewodów LI, L2 abonenckiej linii są włą¬
czone szeregowo dwa uzwojenia ab i cd różnicowego
przekaźnika PL. Uzwojenia ab i cd są zbocznikowane
kondensatorami Cl i C2 oraz zwiernymi zestykami PB1
i PB2 przekaźnika PB, załączonego zwiernym zestykiem
PI przekaźnika P, włączonego szeregowo do jednego
przewodu LI aboneckiej linii. Przekaźnik PB jest zbocz-
nikowany kondensatorem C4 o dużej pojemności. Prze¬
kaźnik P jest zbocznikowany zwiernym zestykiem Wl
przekaźnika W połączonego poprzez kondensator C3 do
obu przewodów LI i L2 linii. Drugi przewód L2 abo¬
nenckiej linii jest połączony z ziemią Z poprzez zestyk
zwierany przyciskiem PW w telefonicznym aparacie C.
Na wejściu oba przewody LI i L2 aboneckiej linii są
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połączone poprzez przełączające zestyki KI i K2 z tele¬
foniczną centralą A lub z dyspozytornią B.

Wywołanie dyspozytora przez abonenta dołowego tele¬
fonicznego aparatu C odbywa się przez uruchomienie
przycisku PW. Zestyk przycisku PW powoduje krótko¬
trwałe uziemienie przewodu L2 aboneckiej linii i zam¬
knięcie obwodu prądowego dla uzwojenia cd przekaźni¬
ka PL. Zadziałanie przekaźnika PL powoduje włączenie
sygnalizatora w dyspozytorni B. Dyspozytor odpowiednim
manipulacyjnym kluczem, załącza przekaźnik, którego
przełączające zestyki KI i K2 przełączają przewody Li
i L2 linii do układu rozmownego w dyspozytorni B.

W trakcie prowadzenia rozmowy między dyspozytorem
i abonentem aparatu C, który jest zasilany z baterii w
dyspozytorni B, przekaźnik PL nie działa, ponieważ siły
magnetometryczne w jego magnetycznym obwodzie kom¬
pensują się wzajemnie, działa natomiast przekaźnik P
który załącza przekaźnik PB. Zwierne zestyki PB1 i PB2
przekaźnika PB zwierają oba uzwojenia ab i cd prze¬
kaźnika PL. Przy wysyłaniu zmiennego prądu dzwonie¬
nia z centrali A lub z dyspozytorni B do aparatu C
działa przekaźnik W, którego zwiemy zestyk zwiera
uzwojenie przekaźnika P, wskutek czego nie działa prze¬
kaźnik PB.

Przekaźnik PL również nie działa, ponieważ jego
uzwojenia ab i cd są zbocznikowane kondensatorami Cl
i C2. Abonent dołowego telefonicznego aparatu C może
się połączyć z dowolnym żądanym abonentem centrali A.
Po podniesieniu mikrotelefonu, obwód aparatu C jest
zasilany z baterii centrali A. Przepływ stałego prądu
W przewodach LI i L2 abonenckiej linii, powoduje za¬
działanie przekaźnika P, którego zestyk PI załącza prze¬
kaźnik PB. Zestyki PB1 i PB2 przekaźnika PB zwierają
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uzwojenia ab i cd przekaźnika PL oraz sygnalizują w
dyspozytorni B zajętość linii.

Abonent aparatu C uzyskuje połączenie przez wykrę¬
cenie tarczy numerowej. W trakcie nadawania serii im¬
pulsów tarczą numerową przekaźnik P impulsuje. Aby
zapobiec również impulsowaniu przekaźnika PB jest on
zbocznikowany kondensatorem C4, opóźniającym przy¬
ciąganie i zwalnianie przekaźnika PB. Po zakończeniu
rozmowy przez abonenta aparatu C i zawieszeniu mikro¬
telefonu na widełkach, następuje przerwa obwodu dla
prądu stałego, przekaźniki P i PB przestają działać,
sygnał zajętości linii w dyspozytorni B zostaje wyłą¬
czony.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do bezpośredniego wywołania dyspozytora
przez abonentów dołowych aparatów telefonicznych zna¬
mienny tym, że do przewodów (LI, L2) abonenckiej
linii są włączone szeregowo dwa uzwojenia (ab, cd) róż¬
nicowego przekaźnika (PL), zbocznikowane kondensato¬
rami (Cl, C2), a ponadto w jeden przewód (LI) abo¬
nenckiej linii jest włączony szeregowo przekaźnik (P),
załączający zwiernym zestykiem (PI) przekaźnik (PB)
z opóźnionym działaniem, którego zwierne zestyki (PB1,
PB2) bocznikują uzwojenia (ab, cd) różnicowego prze¬
kaźnika (PL), przy czym telefoniczny aparat (C) ma
przycisk (PW) połączony z jednej strony z drugim prze¬
wodem (L2) abonenckiej linii a z drugiej strony z zie¬
mią (Z).

2. Układ według zastrz. 1 znamienny tym, że do prze¬
wodów (LI, L2) abonenckiej linii jest przyłączony po¬
przez kondensator (C3) przekaźnik (W) którego zwiemy
zestyk (Wl) bocznikuje przekaźnik (P).

■+

"^
r

PW

WDA-1. Zam. 6690. Nakład 230 egz.


	PL62293B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


